
 1 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL  LOCAL AL  
COMUNEI TULGHEŞ 

  

HOTĂRÂREA 
Nr. 58 din 28 decembrie 2021  

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al 
Compartimentului de asistenţă social,  a Strategiei de Dezvoltare a serviciilor 

sociale la nivelul Comunei Tulgheș, județul Harghita, pentru perioada 2022-2027 și a 
Planului anual de acțiune privind serviiile sociale stabilite la nivelul comunei 

Tulgheș, județul Harghita, pentru anul 2022 
 

 

 Consiliul local al comunei Tulgheş întrunit în şedinţa ordinară din data de 28. 12. 
2021, 

Având în vedere:  
Referatul de aprobare al primarului comunei Tulgheş înregistrat la nr. 5161 din 

27.10.2021; 
      Raportul Compartimentului asistență social și protecția copilului, înregistrat la nr. 

6015 din 23. 12. 2021; 
- art. 7 alin. (2)  din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare;  
- art. 112 alin. (3) lit. a) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011;  
- H.G. nr. 1826/2005 pentru aprobarea Strategiei naţionale de dezvoltare a serviciilor 

sociale;  
- O.G. nr. 68/2003 privind serviciile sociale;  
- art. 9 alin. (1) lit a) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată;  
- Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată;  
- Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată;  
- Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale;  
- H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor cadru de organizare şi 

funcţionare ale serviciilor publice de asistenţa socială şi a structurii orientative de 
personal ; 

- Cap.IX din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor elaborarea actelor normative, republicată şi actualizată, 

- Regulamentului propriu privind măsurile metodologice, organizatorice, termenele şi 
circulaţia proiectelor de hotărâri care se înaintează Consiliului local spre adoptare, 
aprobat prin HCL nr.15 din 31 ianuarie 2020, 

- Art.7 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică; 

Văzând anunţul de aducere la cunoştinţă publică a proiectului de hotărâre nr. 5162 din 
27.10.2021, 
 Ţinând seama de faptul că hotărârea a fost adoptată cu un număr de 12 voturi din 
numărul total de consilieri în funcţie, majoritatea cerută de lege – majoritatea absolută, 
conform art.139 alin. (3) lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare. 

În conformitate cu prevederile art.129 alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.b), art.139  alin.(1), 
art.196 alin.(1) lit.a) și art.197 – 198 din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de 
Urgență nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 



 2 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art.1.- Se aproba Regulamentul de organizare și funcționare al Compartimentului 
de asistență socială, conform anexei nr. 1, care face parte integranta din prezenta 
hotarare.  

Art.2.- Se aproba Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale la nivelul Comunei 
Tulgheș, Judetul Harghita pentru perioada 2022-2027, conform anexei nr. 2, care face 
parte integranta din prezenta hotarare.  

Art.3.- Se aproba Planul anual de acțiune privind serviiile sociale stabilite la nivelul 
comunei Tulgheș, județul Harghita, pentru anul 2022, conform anexei nr. 3, care face 
parte integranta din prezenta hotarare.  
            Art. 4 - Primarul comunei Tulgheș va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri prin Compartimentul Asistență socială. 
  Art. 5.- Prin grija secretarului comunei, se comunică în mod obligatoriu, în 
termenul prevăzut de lege, prezenta hotărâre: Instituţiei Prefectului - Judeţul Harghita, 
persoanelor şi autorităţilor interesate şi se va aduce la cunoştinţă publică  prin afişare la 
sediul Primăriei comunei Tulgheş şi pe site-ul propriu al instituţiei ( www.tulgheş.ro ). 
 
       Președintele ședinței                                       Contrasemnează pentru legalitate 
           Consilier local                                                          Secretar general UAT  
       Dimen Zsombor Gabriel                                                 Zaharia Constantin 
 
 
 

http://www.tulgheş.ro/

